Quadra 104 Norte, Av. LO-2, Conj. 01, Lt. 08ª, Plano Diretor Norte,

CEP 77.006-022, Palmas - TO,
Telefone: (63) 3218-4605

Gabinete da Vereadora Solange Duailibe

REQUERIMENTO N° 001/2022

Autoria: VEREADORA SOLANGE DUAILIBE

REQUER AO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A

CRIAÇÃO DA GUARDA CIVIL ESCOLAR NO ÂMBITO

DO MUNICÍPIO DE PALMAS.

A Vereadora que este subscreve, no uso de suas prerrogativas, previstas no

Regimento Interno desta Augusta Casa de Leis, após ouvido e aprovado pelo Plenário,

REQUER o envio de expediente ao PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, solicitando a

CRIAÇÃO DA GUARDA CIVIL ESCOLAR NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE

PALMAS.

JUSTIFICATIVA

O objetivo da criação da Guarda Civil Escolar é proporcionar mais

segurança aos alunos, professores e todos os demais servidores das instituições municipais de

ensino.

Trata-se de um instrumento de prevenção e segurança nas unidades

escolares do município.

O acesso às escolas é muito fácil e bastante vulnerabilidade. Sou contra

armar professor, mas sou a favor de ter uma vigilância armada na escola.

Nos últimos anos, o Brasil registrou diversos ataques em escolas, como em

Realengo (RJ), Goiânia (GO), Janaúba (MG), São Caetano do Sul (SP) e Taiúva (SP), além de

Suzano (SP).

Diante de tantos casos recorrentes no país, é importante trabalhar de forma

preventiva e evitar que novas tragédias aconteçam.

Quadra 104 Norte, Av. LO-2, Conj. 01, Lt. 08ª, Plano Diretor Norte,

CEP 77.006-022, Palmas - TO,
Telefone: (63) 3218-4605

Gabinete da Vereadora Solange Duailibe

A presença de um Guarda Civil nas escolas irá controlar a entrada de

pessoas não autorizadas nas unidades, além de garantir a segurança de alunos e professores e

também inibir atos de vandalismo, invasões e furtos que muitas vezes ocorrem nas escolas.

Por outro lado, os agentes de segurança pública e privada deverão ter

formação e treinamento adequados para o desempenho das funções, com atualização

periódica, além de ter capacitação psicológica para atuar em unidades de ensino.

Ante o exposto, solicito e espero o apoio dos nobres pares deste Parlamento

para a aprovação da presente propositura.

Sala das Sessões, aos 15 dias do mês de fevereiro de 2021.

SOLANGE DUAILIBE

Vereadora